1) par vers traictier. 2) mais teus ne set finer qui bien set commencer.
3) gagnier. 4) instruite et désigner. 5) tempé. 6) acclée. 7) fondée

qu'en lui prist-il l'engien de la guerre adarée,
et d'embuscier agait dedens selve ramée,
dont de maint orgillous abati la posnée,
les bestes en fremirent, ki sorent la journée,
que maniere de car ne seroit ès mont née,
dont aucune ne fust par le roi sormontée,
a l'eure k'il fu nés, fu joie recouvrée,
et barnages crenes et bontés ravivée,
que par mauves signor est si aientée,
que nul hom ne doutoit¹ vallant une deerrée,
s'il ne seust de coi li fust guerredonnée,
mais poi² dona li enfes, et ot ciere levée,
quar la soie maniere li fu trop esmerée,
et la soie bontés d'autre desnatrée,
qui coses li rouva, ains ne li fu vée,
oissians donna et chiens et mainte rice amée,
mainte pelice grise et hermine engolée,
et maint hanap d'argent, mainte cope dorée,
maint ceval bel et cras, mainte mule afentée,³
ducées et roiaumes, por⁴ k'il ot çaint espée;
et par cou, fu sa gens si bien entalenteé
de conquerre s'oumor, en bataille jostée;
por que il fu armes et sa gens couraée,
autre gent contre lui n'eust nule durée.
oumor de signorie fu à cestui donée;
mais cil ki ore sunt,⁵ cantent la discordée,
li dons que cis donna, li fist tel présentée
que, par tout Orient, fu sa force mostrée,
dusc'as bones Arcu fu s'ensegnes mostrée,⁶
et li les trespas plus d'une arbalestée;
et lança son espieil tout outre une ruée,
toute tenist la tiere ki puet estre abitée,
se ne li fust si tos la puisous deslemprée,
par coi sa bele cars fu morte et entierée,
F. 4⁴ quant ot pris Babilone k'il ot si désirée,
xxxii. ans⁷ vesoui et plus n'ot li durée;

1) dooait. 2) puis. 3) afentée. 4) puis. 5) qui sont renés. 6) portée.
7) moins de xx ans.

nus hom en si brief tans ne fist tel conquestée,
 ne Julius Cesar, ne Crasus, ne Pompée.
 après lui fu la terre à martire livrée
 par l'orguel des barons, et desierte et gâtée;
 perte de bon signor n'est pas tou recouvrée; 5
 de toutes bones gens devoit estre plorée;
 ains par,¹ tiere ne fu à si bon commandée.
 Li rois qui Macidone tenoit en sa baillie,
 et Grese et le pais,² et toute Esclavonie,
 cil fu pere à l'enfant de cui oes la vie;³ 10
 Phelippes ot à non, rois de grant signorie.
 une dame prist bele, et gente et escavie;
 Olimpias ot non, fille au roi d'Ermenie
 qui rices est d'avoir, d'or et de manandie,
 de tieres et d'ounor, et de gent bien hardie; 15
 et la dame fu preus et de grant signorie;
 si ama biaux deduis de bos, de cacerie,
 harpe, rote et vièle, et gige et cyfanie,⁴
 et autres estrumens et douce melodie.
 cil est privés de li, ne l' mescreus vus mie, 20
 qui par armes conquist pris de chevalerie;
 et lor donnoit grans dons, car de biens est garnie,
 les biaux cevaus d'arabes, et les mus⁵ de Surie,
 les siglatons d'Espagne, les pales d'Annarie;
 puis, li fu sa boutes à grant mal avertie, 25
 quar la mauvese gent qui plaine est de boisdie,
 l'orent en traison, de maudire aquelle;
 disent qu'ele faisoit de son cors legerie,
 ne gardoit preu la foi que le roi ot plevie,
 quar à plour de lui se connoissoit amie, 30
 et de cors et d'avoir li otroioit partie,
 autresi font encor li garçon plain d'envie;
 n'est dame, se tant fait, que ele jut ne rie,
 ne moustre bel semblant, que ne soit envaie,
 qui mal lor quert à tort, li cors Deu⁶ les maudie. 35
 la roine le sot, qui mult en fu irie;